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Context

Recentelijk heeft Rijnland via diverse kanalen gecommuniceerd dat er een Meldpunt Rivierkreeften is geopend, dat roept bij de Partij voor de Dieren de volgende vragen op.


1. Wat is de reden dat dit meldpunt nu opeens in de publiciteit is gebracht?

2. Wat is het college voornemens om met de meldingen te gaan doen?

3. Welk beeld heeft het college, op basis van eigen waarnemingen, van de aanwezigheid van Amerikaanse rivierkreeften in het gebied van Rijnland?

4. Wat voegen niet objectief controleerbare gegevens van een tamelijk willekeurig en niet wetenschappelijk gefundeerd instrument als een meldpunt hier aan toe?


Een jaar geleden is een pilot van start gegaan in park Cronesteyn in Leiden. Daar is een nulmeting verricht en aansluitend zijn in samenwerking met de gemeente Leiden maatregelen genomen om het ecosysteem te versterken en daarmee de aanwezigheid van Amerikaanse rivierkreeften terug te dringen.


5. Zijn er al resultaten bekend van deze pilot?

6. Zijn de geplande maatregelen ter versterking van het ecosysteem volgens plan uitgevoerd?

7. Wanneer gaat er een volgende nulmeting plaatsvinden?
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8. Is het college het nog steeds eens met de Partij voor de Dieren dat elke aanpak van een mogelijk probleem van een invasieve soort zoals de Amerikaanse rivierkreeft niet zonder het versterken van het ecosysteem kan?


Harbert van der Kaap (Partij voor de Dieren).


Vraag 1

Wat is de reden dat dit meldpunt nu opeens in de publiciteit is gebracht?


Antwoord 1

Het meldpunt is ingesteld omdat Rijnland regelmatig meldingen ontvangt over de aanwezigheid van uitheemse rivierkreeften. Omdat Rijnland niet verantwoordelijk is voor de beheersing cq. monitoring van deze invasieve exoot, kunnen wij zelf weinig met deze meldingen doen. Omdat het college waardeert dat de melders zich betrokken voelen bij deze problematiek, vinden wij het spijtig als de meldingen bij Rijnland niet worden geregistreerd. Vandaar dat wij samen met de externe partij Waarneming.nl het meldpunt hebben geopend, waarbij de externe partij de waarnemingen opslaat in hun reeds bestaande systemen en beschikbaar stelt voor andere gebruikers. Met het meldpunt werkt Rijnland ook aan bewustwording en informeert de melders over de problematiek van uitheemse rivierkreeften.


De reden dat het meldpunt nu is gelanceerd heeft te maken met het feit dat met het vochtige herfstweer een deel van de populatie rivierkreeften duidelijk zichtbaar over land naar nieuwe leefgebieden trekt, wat tot een piek in het aantal meldingen leidt.


Vraag 2

Wat is het college voornemens om met de meldingen te gaan doen?


Antwoord 2

Het college is niet van plan om op korte termijn de gegevens te gebruiken, anders dan de meldingen op kaart op Rijnlands webpagina weer te geven. Het is mogelijk dat de gegevens in de toekomst gebruikt zullen worden voor beantwoording van bepaalde vraagstukken over de populatieontwikkeling en verspreiding van rivierkreeften.


Vraag 3

Welk beeld heeft het college, op basis van eigen waarnemingen, van de aanwezigheid van Amerikaanse rivierkreeften in het gebied van Rijnland?


Antwoord 3

Rijnland monitort sinds dit jaar de aantallen rivierkreeften op een groot aantal vaste meetpunten van de Kader Richtlijn Water (KRW). Daarvoor heeft Rijnland op zowel ad-

hoc als op projectbasis gegevens verzameld. Het beeld dat wij hieruit verzamelen komt overeen met gegevens uit andere bronnen, nl. dat de verspreiding van de uitheemse rivierkreeften binnen Rijnland verder toeneemt.


Vraag 4
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Wat voegen niet objectief controleerbare gegevens van een tamelijk willekeurig en niet wetenschappelijk gefundeerd instrument als een meldpunt hier aan toe?


Antwoord 4

De geregistreerde waarnemingen van het meldpunt worden door de externe partij gevalideerd. De goedgekeurde waarnemingen worden toegevoegd aan de Nationale Databank Flora en Fauna waar diverse organisaties als overheden gebruik van maken waar hun eigen meetnet onvoldoende informatie biedt.


Vraag 5

Zijn er al resultaten bekend van deze pilot?


Antwoord 5

Nee. Er is tot nu toe alleen een nulmeting uitgevoerd. De pilot wordt uitgevoerd in het oostelijk deel van het park waar in het kader van versterking van het ecosysteem steile oevers worden vervangen door natuurvriendelijk ingerichte oevers. De oevers zouden in de herfst van 2022 worden heringericht door gemeente Leiden, maar vanwege perikelen in de aanbesteding is de herinrichting uitgesteld tot de herfst van 2023.


Vraag 6

Zijn de geplande maatregelen ter versterking van het ecosysteem volgens plan uitgevoerd?


Antwoord 6

Zie antwoord op vraag 5 voor de planning. Het ontwerp voor de herinrichting is niet gewijzigd.


Vraag 7

Wanneer gaat er een volgende nulmeting plaatsvinden?


Antwoord 7

Vanwege de uitgestelde herinrichting heeft in de zomer van 2023 weer een nulmeting van aantallen rivierkreeften plaatsgevonden. Deze nulmeting was intensiever dan de nulmeting in september 2022. Volgens plan worden in mei 2024 en mei 2025 de metingen herhaald om de effecten van de herinrichting in beeld te brengen.


Vraag 8

Is het college het nog steeds eens met de Partij voor de Dieren dat elke aanpak van een mogelijk probleem van een invasieve soort zoals de Amerikaanse rivierkreeft niet zonder het versterken van het ecosysteem kan?


Antwoord 8

Er bestaat geen blauwdruk voor de aanpak van invasieve exoten. Soorten als muskus- en beverratten vragen ons inziens om een andere aanpak dan uitheemse rivierkreeften.

Rijnland onderzoekt nu in pilots of de uitheemse rivierkreeften kunnen worden beheerst door het versterken van het ecosysteem. Daarnaast lopen ook andere onderzoeken bij andere partijen. Afhankelijk van de uitkomsten van alle onderzoeken wordt een aanpak geformuleerd.

